Sahabe'den olmadığı halde sonradan sahâbî olduğunu iddia edenlerden bahseden ve onlar hakkında ilk tanıtıcı bilgileri veren hadis

## SAHTE SAHÂBİLER

alimlerinin başında el-Hatîbu'l-Bağdâdî diye bilinen Ebû Bekr Ahmed İbn Sâbit (öl.463/1070) Ebû Abdillâh Muhammed İbn Ahmed ez-Zehabî (öl. 748/1347 ) ile Ahmed İbn Ali İbn Hacer el-'Askalânî (öl. 852/1448) gelir. Cerh ve ta'dil ilmi konusunda eser veren diğer müelliflerin kitaplarında da onlarla ilgili bilgilere rastlanmaktadır.

Tesbit edebildiğimiz kadarı ile bu konuya ilk temas eden müellif **Muhammed İbn 'Ali eş-Şevkânî** (öl. 1250/1834) olmuştur. O, "Sahabe olduğunu iddia eden yalancılar" başlığı altında bunların bir isim listesini verir ve herbiri hakkında birer, ikişer cümle ile açıklamalarda bulunur.<sup>14</sup> Daha sonra aynı konuya **I.Goldziher** (öl.1340/1921) temas etmekte ve yedi sahte sahâbînin adları ile bunlar

Bunları herbirinin ölüm tarihleri tesbit edilemediği için yaklaşık olarak yaşadıkları zaman ve sahabîlik iddiası ile ortaya çıkış tarihlerine göre şöyle sıralamak mümkündür İsim sonlarında bulunan parantez içindeki birinci tarih hicri, ikincisi ise milâdîdir.

- 1) Mekkelî İbn Melkân el-Huvârizmî ( 140/757)
- 2) Câbir İbn Abdillâh İbn Câbir el-'Ukaylî (200/815)
- 3) Ca'fer İbn Nustûr (320/932)

- 4) Mansûr İbn Hızâme (329/940)
- 5) Serbâtek el-Hindî (öl.333-336/944-947)
- 6) Kays İbn Temîm et-Tâî el-Keblânî el-Eşecc (517/1123)
- 7) Cübeyr İbnu'l-Hâris el-A'râbî (576/1180)
- 8) er-Rabî' İbn Mahmûd el-Mârdînî (öl.602/1205)
- 9) Ebu'r-Ridâ Reten İbn Nasr İbn Kirbâl (öl.632/1234)
- 10) Ebu'l-Hasen İbn Nevfel es-Sülemî er-Râ'î (hîcrî 7. asır)
- 11) 'Umâre İbn Ziyâd
- 12) Cehme İbn 'Avf ed-Devsî.

Kaynaklarda Meklebe'nin hayatı hakkında fazla bir bilgile rastlanmıyor. Sahtekâr, yalancı ve hadis uyduran biri olması bakımından tenkîde konu olduğu ve teşhir edilmesi gerektiği için onun hakkındaki bilgiler daha çok cerh ve ta'dil ilmi ile meşgul olan müelliflerin eserlerinde yer almaktadır.

ez-Zehabî'nin (öl. 748/1347) Mizânu'l-İtidâl'inden öğrendiğimize göre o, aslen İranlıdır ve hicrî 140, milâdî 757 seneleri civarında yaşamıştır. Huvârizm'li olduğu için de el-Huvârizmî lâkabını almıştır. <sup>28</sup>

Ancak onun sahâbî olduğunu iddia sadedinde ileri sürdüğü hikâyenin ilk ve en geniş basılı kaynağı el-Hatîbu'l-Bağdâdî'nin (öl. 463/1070) hacimli eseri olan Târîhu Bağdâdî'dir. O burada, kendisinin sahâbî olduğuna ve Hz. Peygamber'den doğrudan doğruya rivayette bulunduğu dair haberin yegâne râvî ve yayıcısı el-Muzaffer İbn 'Âsım maddesi altında yer almaktadır.

1) İlk müslümanın kim olduğu hakkında ileri sürülen bazı küçük ihtilâfları şöyle te'lif etmek mümkündür: Erkeklerden Hz.Ebû Bekr, kadınlardan Hz.Hatice, çocuklardan Hz.Ali, mevâliden Zeyd İbn Hârise , kölelerden Bilâl el-Habeşî. İsmâ'il İbn Ömer İbn Kesîr, el- Bâ'isu'l -hasîs şerhu ihtisârî ulûm'l-hadîs , Mısır 1370/1951, s.189.

2) Ahmed İbn Ali İbn Hacer el-'Akslânî, Tehzîbu'l-tehzib, Hindistan 1326, VII, 257.

3) İbnu'l-Esîr, Ebu'l-Hasen 'Ali İbn Muhammed el-Cezerî, Üsdu'l-gâbe fî ma'rifeti's-Sahâbe, Kahire 1390 /1970, III, 145 nr. 2745. Krş.el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed İbn el-Huseyn, Delâilu'n-Nubuvve, Beyrut 1405/1985, VI, 501. "... Bu gün yeryüzünde Resûlullah'ı gören benden başka hiçbir kimse yoktur..."

عن ابي الطفيل، قال: " رأيت رسول الله صلى الله عليه وسلم وما على وجه الارض رجل رآه غيري."

Ebu'l-Huseyn Müslim İbnu'l-Haccâc, Sahîh, 43 Kitâbu'l-fedail 38 (IV, 1820-1821) Nr. 2340/99, Mısır 1955/1375.

4) Müslim, a.g.e., 44 fedâilu's-Sahâbe 53 (IV, 1966) nr. 2538/218; Ebû İsâ Muhammed İbn 'İsâ et-Tirmizî, Sünen, Hıms 1387/1967, 34 Ebvâbu'l-İften 64 (VII, 31-32) nr. 2251; Ahmed İbn Hanbel, Müsned, Beyrut 1389/1969, III, 305-306, 322, 345, 379,385.

5) Ahmed İbn Hanbel, a.g.e., I, 93.

"لايأتي على الناس مائة عام وعلى الارض نفس منفوسة ممن هوجي اليوم"

krş: Ahmed Hanbel , Kitabu Fedâili's-Sahâbe, Mekke 1403/1983, II, 721 nr.1235.

6) Müslim, a.g.e. 44 Fedâlu's-Sahâbe 53 (IV, 1967) nr. 2539/219 .

عن ابي سعيد قال: لما رجع النبي من تبوك، سأله عن الساعة فقال رسول الله لاتأتي مائة سنة علي الارض نفس منفوسة اليوم.

7) Ebû Bekr Abdu'r-Rezzak İbn Hemmâm es-San'ânî, el-Musannef, Beyrut 1392/1972, XI, 275-276 nr. 20534 (Bâbumietî senetî); Müslim, a.g.e., a.k. IV, 1965, nr. 2537/217.)

## SAHTE SAHÂBİLER

krş.Tirmizî, Sünen, 34 Ebvâbu'l-Fiten 64 (VII, 32) nr.2252.

8) Ebû Muhammed el-Huseyn İbn Mes'ûd el-Ferrâ'el-Begavî, Şerhu's-sünne, Beyrut 1403/1983, II, 193.

9) İbn Hacer, Fethu'l-Bârî bi Şerhi'l-Buhârî, Mısır 1378/1959 II, 215

10) Abdur-Rezzâk es-San'ânî, a.g.e., a.y.; Müslim, a.g.e., a.y el-Begavî a.g.e., II, 192-193 nr. 352; İbn Hacer, Fethu'l-Bârî, II, 215.

Baki olan sadece Allah teâlâdır. Bütün canlılar fânidir. el-Buhârî'ye Hızır ve İlyas'ın hayatta olup olmadığı sorulduğunda O bu soruya şöyle cevap vermiştir! "Resûlullah, 100 sene sonra bu gün yeryüzünde yaşayanlardan hiç biri hayatta kalmayacaktır, buyurduğuna göre bu nasıl mümkün olur?" Aynı sorunun kendisine yöneltildiği diğer alimler ise, bunu "Ey Muhammed ! biz senden önce de dünyada hiçbir insanı ölümsüz kılmadık. Şimdi sen ölürsün de onlar baki mi kalacaklar?" 21 el-Enbiyâ 34 ayeti ile cevaplamışlardır. Bu konuda geniş bilgi için bakınız: İbn Kayyım el-Cevziyye, el-Menâru'l-Munif fi's-Sahîhi ve'd-da'if Beyrut 1390/1970, s.67-76.

11) Celâluddin Abdurrahmân İbn Ebî Bekr es-Suyûtî, Tedribu'r-râvî fi şerhi Takrîbi'n-Nevevî, Medîne 1392/1972, II, 228.

12) el-Beyhakî, a.g.e., VI, 502.

13) İbn Hacer, Tehzîbu't-tehzîb, VII, 257; es-Suyûtî, a.g.e., II, 229.

14) Muhammed İbn Ali eş-Şevkânî, el-Fevâidu'l-mecmu'a fi'l-ehâdisi'l-Mevdûa, Beyrut 1407/1987, s. 363-365.

15) I.Goldziher, Etudes Sur la Tradition Islamique, extraites du Tom II des Muhammedanische Studien, traduites par Léon Bercher, Paris 1952, s.209. (Çev: Prof.Dr.Mehmed S.Hatiboğlu henüz basılmadı.)

16) M.Tayyib Okıç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler, İstanbul 1959, s.71-73.

17) Geniş bilgi için bkz. Ebû Bekr Ahmed İbn 'Alî el-Hatîbu'l-Bağdâdî, Tarihu Bağdad, Beyrut ts. XI, 297-299; krş. Sahifetu'l-Esecc'an 'Alîyyi'l-Murtezâ, var. 128a-128b, Burada Ali İbn Ebî Talîb'in onun için üç defa tekrarettiği duası لا تخف عمرك الله şeklindedir.

18) İbn Hacer, Lisânu'l-Mizân, Beyrut 1390/1971, VI, 135, 139.

19) İbn Hacer, Lisân, IV, 136; krş.Ahmed İbn Muhammed el-Mekkarî et-Tlîmsânî, Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelusi'r-ratîb, Beyrut 1388/1968, III, 11-12.

20) Sahifetu'l-Eşecc'an 'Alîyyi'l-Murtezâ, var. 128b.; İbn Hacer, Lisân, IV, 137.

21) Fuat Sezgin, Geschichte Des Arabischen Schrifttums, Leiden, E.J.BRILL 1967, I, 85.

Süleymaniye Ktb. Şehid Ali Paşa bölümü nr. 539 da bulunan bu sahife aynı numara altındaki mecmua içinde ikinci sırada yer alan "Kitâbu'r-reddive'l-ferdi fi sahâfi'l-ahbâri ve nusahihâ'l-Menkületi'an Sevyidi'l-murselin.." başlığı altındaki sahifelerden altıncı sıra ve 128a-130a varakları arasında yer almakta ve tek isnad ile rivâyet edilen 20 hadisi ihtiva etmektedir.

22) et-Tekmil fi ma'rifeti's-sikât ve'd-du'afâ ve'l-mecâhil-Ricâlu'l-hadis sahasında

- yazılmış beş cildlik bir eser. Hayreddin ez-Zirikli, el-A'lâm, Beyrut, 1389/1969 I, 317-318.
- 23) Ebu'l-Fidâ İsmâ'il İbn 'Ömer İbn Kesir, el-Bidâye ve'n-nihâye, Mısır 1390/1970, XI, 190. 'Osman İbn 'ul-Hattâb hakkında geniş bilgi edinmek için yukarıda geçen kaynaklardan başka bakınız: Ebu'l-Ferec Abdurrahman İbn 'Ali İbn Muhammed İbn 'ul-Cevzi, Kitâbu'd-du'afâ ve'l-Metrûkîn, Beyrut 1406/1986, II, 167-168; Ebû 'Abdillâh Muhammed İbn Ahmed İbn 'Osman ez-Zehebî, Mizânu'l-l'tidâl fi nakdi'r-ricâl, Mısır III, 33 nr. 5500; IV, 522 nr. 10173; ez-Zehebî, el-Muğni fi'd-du'afâ', Haleb 1391/1971, II, 425 nr.4016; Burhaneddin el-Halebî, el-Keşfu'l-Hasis 'ammen rumiye bi vad'r'l-hadis, Bağdad 1402, s.178, 284 nr.482; Aliyyu'l-Kârî el-Herevî, el-Masnû' fi ma'rifeti'l-hadis'i'l-mevzû, Haleb, 1389/1969, s.192, nr. 440.
- 24) I. Goldziher, a.g.e., s.209 P.170.
- 25) Bkz. 2. el-Bakara 143; 3 Âlu 'Imran 110; 48 el-Feth 18; 48 el-Feth 29. vs.
- 26) Sahâbenin Fazileti ile ilgili hadisleri toplu halde bir arada görebilmek için hadis kitaplarının ilgili bölümlerine bakılabilir. Bu konuda müstakil eserler de yazılmıştır. Msl. Bkz. Ebu Abdillâh Ahmed İbn Hanbel, Kitabu fedâili's-sahâbe (I-II), thk. ve nşr. Vasiyyullah İbn Muhammed Abbâs, Mekke 1403/1983. Bu konuda kitap yazan muellif ve eserleri için bkz. a.g.e., I, 17-20.
- 27) Bu konuda bkz. es-Seyyid Murtezâ el-'Askerî, Hamsûne ve mietu sahâbiyyin muhtelâk (I-II), Mensûrâtu Kulliyeti Usûli'd-din Bağdat I.cild 1389/1969, II. cild 1394/1974.
- 28) ez-Zehebî, Mizânu'l-l'tidâl, IV, 178-179.
- 29) el-Hatîbu'l-Bağdâdî, a.g.e., XIII, 128.
- 30) el-Hatîbu'l-Bağdâdî, a.g.e., a.y.
- 31) el-Hatîbu'l-Bağdâdî, a.g.e., a.y.
- 32) Ebû Ali Muh. İbn Raslan, İbn Hacer, el-İsabe, III, 503.
- 33) ez-Zehebî, Mizân, III, 12. nr. 5377.
- 34) ez-Zehebî, Mizân, I, 147 nr. 573; İbn Hacer, Lisân, I, 850.
- 35) ez-Zehebî, Mizân, IV, 178.
- 36) ez-Zehebî, Mizân, IV, 178.
- 37) ez-Zehebî, Mizân, IV, 179; Krş. İbn Hacer, Lisân, IV. 86.
- 38) İbn Hacer, Lisân, VI, 87.
- 39) İbn Hacer, el-İsâbe, VI, 379.
- 40) Bkz. ez-Zehebî, Mizân, IV, 178 nr. 8750; ez-Zehebî, el-Muğni, II, 675 nr. 6408; İbn Hacer, Lisân, VI, 86.nr. 308; İbn Hacer, el-İsâbe, VI, 379 nr. 8622; Burhâneddin el-Halebî a.g.e., s. 428-429. eş-Şevkânî, a.g.e., s. 363; Ebu'l-Hasen Ali İbn Muhammed İbn 'Arrâk, Ten-zihu's Şeri'ati'l-Merfû'a, Beyrut 1401/1981, I, 119 nr.365.
- 41) İbn 'ul-Esir, Usdu'l-gâbe, V, 257-258 nr.5076.
- 42) Bkz. İbn Hacer, Lisân, IV, 87 krş. a.g.e., VI, 54; krş. ez-Zehebî, Mizân IV, 131.
- 43) İbn Hacer, VI. 86.

## SAHTE SAHABİLER

İhtiyarın Allahteâlâ katında dokunulmazlığına dair buna benzer başka hadisler de uydurulmuştur.

Peygamber'den sabit olduğuna dair başka senetler de vardır. Resulullah'a kasıtlı olarak yalan isnâd edenin cezası ile ilgili birinci hadis doksan dokuz sahabî tarafından rivayet edilmiş mütevatir bir hadistir. Bkz. Ebu'l-Feyz Muhammed Murtezâ el-Huseynî ez-Zebîdî, Le-katu'l-leâlî'l-mûtenâsıra fi'l-ehâdisi'l-mute-vâtira, Beyrut 1405/1985, s. 261-263. Sahabe ve Tabiündan sonra gelen ümmetin faziletleri konusundaki ikinci hadis için bkz. Ebû Abdillâh el-Hâkim en-Neysâburî, el-Müstedrek Beyrut tsz., IV, 86; Ebû Şucâ' Şireveyh İbn Şhredâr İbn Şireveyh ed-Deylemî, el-Fir-devs bime'sûri'l-hitâb, Beyrut 1406/1986, II, 445 nr. 3926; Nureddin Ali İbn Ebî Bekr el-Heysemî, Mecme'u'-Zevâid ve menbe'u'l-fevâid, Beyrut 1967, X, 20; İsmâ'il İbn Muhammed el-'Aclûnî, Keşfu'l-hafâ'..., Halep, tsz. II, 62-63.

45) el-Hatîbu'l-Bağdâdî, a.g.e., XIII, 128.

46) İbn Sa'd, et-Tabakâtu'l-kübra, Beyrut 1377/1958, VII, 252; Ebû Abdillâh Muhammed İbn İsmâ'il el-Buhârî, et-Târîhu's-sagîr, Beyrut 1406/1986, II, 68; Ahmed İbn Abdillâh İbn Salîh el-İclî, Târîhu's-sikât, Beyrut 1405/1984, s. 136 nr. 345; Muhammed İbn Hibbân el-Bustî, Kitâbu meşâhiri'ülemâ'l-emsâr, Kahire, 1379/1959, s. 93 nr. 684; ez-Zehebî, Tezkiretu'l-huffâz, Beyrut ts. I, 152 nr. 146; İbn Hacer, Tehzîb, III, 38-40 nr. 65; İbn Hacer, Takrîbu't-Tehzîb, Beyrut 1395/1975, I, 202 nr. 589.

47) Bkz. Ebû Nasr Ahmed İbn Muh. İbni'l-Huseyn el-Buhârî el-Kelâbâzî, Rîcâlu Sahîhi'l-Buhârî..., Beyrut 1407/1987, I, 186 nr. 225; M. Fuad Sezgin, Buhârî'nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar, İstanbul 1956, s. 214, 222, 228, 261.

48) Ebû Bekr Ahmet İbn Ali İbn Mencuveyh el-Esbehânî, Rîcâlu Sahîhi Muslim, Beyrut 1407/1987, I, 161 nr. 321. Humeydu't-Tavîl'in Enes'-den rivayet ettiği hadisler "Sahifetu Humeydi't-Tavîl'an Enesin" adı altında toplanmıştır. Bkz. Süleymaniye Ktb. Şehid Ali Paşa Böl. nr. 539, var. 125a-125b. Yazma eser burada Kitâbu'r-reddi ve'l-ferdi fi sahâ ifi'l-ahbârî ve nusehihâ'l-menküle 'an şeyyidi'l-mürselîn, başlığı altında yer alan sahifelerden 4.